Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo CAMARA MUNICIPAL DE
S. BARBARA DOESTE

Ofício nº 821/2022 - SG N .

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de novembro de 2022. SA oe : 1alcure
Ref.: Resposta do Requerimento nº 831/2022 52 ' E Senhor Presidente,

o
Nobre Vereadora, EN das Políticas de Ação Afirmativa em
Nobre Vereador, £O Santa Bárbara d Oeste3 Chave: B1D18

Em resposta ao Requerimento nº 831/2022, de autoria dos Nobres Vereadores Esther
Moraes e Júlio César S. da Silva, aprovado por esse Egrégio Plenário na 39º Reunião Ordinária,
realizada no dia 25 de outubro de 2022, informamos:

1 - A Secretaria Municipal de Educação conta com Projeto permanente de Educação
para Equidade. Os projetos e práticas desenvolvidas na rede municipal de ensino são: - Projeto
Jaé; - Roda deLeituraLiteraturas Negras; - Palestras; - Projeto Família Aldeia; - Psicologia:
práticas integrativas, - Investimento na literatura negrae indígena.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo ressalta que combater a desigualdade
racial e equiparar as condições de um povo, deve ser a missão de todo e qualquer setor público.
Dessa forma, a Prefeitura Municipal, bem como algumas secretarias do Município de Santa
Bárbara d'Oeste vêm trabalhando fortementepara mudar esse cenário.

2 - Às ações afirmativas são realizadas através do Projeto Jaê, e se materializam a
partir do resgate histórico das diversas culturas que compõem a história do Brasil.

3-As famílias e estudantes são partícipes das ações no cotidiano da escola, reuniões
e eventos.

4 - Através do Projeto Jaê, orientado pela Comunidade Educativa CEDAC,
encabeçado pela Secretaria de Educação e parceria da Secretaria de Cultura e Turismo, diversos
projetos vem sendo pensados e desenvolvidos, juntamente às frentes do Movimento Negro de
nossa cidade e região. Além dos profissionais da Secretaria de Cultura, que foram escalados para
pensar a atuar juntamente à Secretaria de Educação, os Equipamentos Culturais estão sendo
disponibilizados para ciclos de conversas dos Grupos de Mobilização do projeto. O Centro Cultural
Edgard Tricânico d'Elboux e o CEU das Artes, já tiveram reuniões com representantes. As rodas
de leitura “Literaturas Pretas” estão acontecendo no CEU das Artes e já tem data para acontecer
no Centro Cultural Edgard Tricânico d'Elboux.

Através de parceria com o CEDAC e editoras diversas, o Centro Cultural Edgard
Tricânico d'Elboux tem recebido obras diversas de literatura negra, para o acervo de sua nova sala
de leitura. Os livros que chegam com títulos repetidos, também estão sendo encaminhados para
as demais bibliotecas da cidade.

Em 2021, foi realizada a primeira Semana da Consciência Negra, com atividades
dentro de escolas e na Praça Central da cidade. Após um ano de muitas reuniões e formações,
novembro de 2022 apresentará, além das ações nas escolas, evento no Teatro Municipal com os
alunos da Educação, cortejo que sairá da Praça Central até a Estação Cultural e a Feira Preta que
acontecerá em frente ao Museu da Imigração/Centro de Memórias, sendo uma ação simbólica de
ocupaçãodo espaço.

A Batalha do CEU e o Circuito Hip Hop, também são eventos que tem o apoio técnico
de equipamentos da Secretaria de Cultura.

Além disso, profissionais da Secretaria de Educação e Secretaria de Cultura e
Turismo, com respaldo de Tânia Mara e Evandro Félix, iniciaram projeto que irá “recontar” a
história do Museu da Imigração, dando espaço às memórias do povo preto de Santa Bárbara
d'Oeste.

5 - Sim, o credenciamento de artistas já é revisto com frequência, atendendo aos
interesses dos artistas do município. Para isso, existe um Conselho de Cultura, que envolve poder
público e sociedade civil. Representantes das câmaras temáticas de cada segmento se reúnem
mensalmente para discutir assuntos de interesse de cada uma delas. E para questões
relacionadas a equidade racial, existe a Câmara Setorial afro-brasileira, popular e urbana, que
devem debater as questões e apresentarao Conselho.

6 - Para potencializar as inscrições e aumentar o número de artistas inscritos, a
Secretaria de Cultura enfatiza com veemência nas reuniões do Conselho de Cultura, para que
todas as câmaras ajudem a divulgar o credenciamento para seus pares.

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício nº 821/2022 - Requerimento nº 831/2022)

As redes sociais também são colocadas à disposição, para que toda a população
tenha acesso. Também existem os editais de projetos culturais que são abertos, de tempo em
tempo, no município. E entendendo que muitos têm dificuldade na elaboração de projetos, a
Secretaria de Cultura disponibiliza profissionais para atuar na formação e oficinas de “elaboração
de projetos”, bem como na disponibilidade para tirar dúvidas dentro dos equipamentos culturais.

7 - Como já respondido anteriormente, as revisões dos editais estão sempre em curso,
considerando os interesses dos artistas da cidade, levando em conta questões burocráticas, com a
orientação do Departamento Jurídico da Prefeitura.

8e 9 - Toda e qualquer atividade ou evento desenvolvido pela Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, é amplamente discutido e pensado com bastante antecedência, para que
questões diversas como agendamento, infraestrutura e divulgação sejam realizadas da melhor
forma possível, atendendo aos interesses da população. Algumas dessas atividades são iniciativas
da sociedade civil, que tem parceria de infraestrutura e mão de obra humana da Secretaria de
Cultura. Entendendo a defasagem às questões relacionadas a equidade racial, a partir de 2021, a
Secretaria de Cultura disponibilizou profissionais para acompanharde perto todas as questões que
envolvem o movimento negro na cidade. Já no ano de 2021, toda a Semana da Consciência Negra
foi desenvolvida em parceria com a Secretaria de Educação. Em 2022, membros da Cultura estão
presentes em diversas comissões de formação do CEDAC, participando ativamente de questões
relacionadas ao movimento e pensando juntos qual a melhor forma de caminhar e evoluir as
questões raciais na cidade. O evento de 2022 no Dia da Consciência Negra, que está sendo
organizado em parceria com a Secretaria de Educação, tem o apoio técnico e de infraestrutura da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

As questões relacionadas à Consciência Negra não podem ser encaradas apenas
como um evento em novembro, mas sim, serem tratadas como política pública ao longo do ano.
Dessa forma, outras atividades envolvendo a temática já possuem apoio da Secretaria de Cutura,
tais como: Batalha do CEU, Circuito Hip Hop, Arte Urbana e atividades e cessão de espaço
envolvendo grupos como “Maracatu Estação Quilombo” e “Associação Motta de Capoeira e
Cultura Afro”. Ainda, a Consciência Negra faz parte do currículo escolar e calendário escolar da
Rede Municipal de Ensino.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000